



Datum

2021-04-07

Vår referens

Anna Mellgren

Utredningssekreterare

anna.mellgren@malmo.se

Tjänsteskrivelse

Remiss från Utbildningsdepartementet - Försöksverksamhet med yrkesinriktningar på högskoleförberedande program GYVF-2021-840

Sammanfattning

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden har fått möjlighet att yttra sig över Utbildningsdepartementets remiss av promemorian *Försöksverksamhet med yrkesinriktningar på högskoleförberedande program* (U2021/01877).

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden ställer sig positiv till de framlagda förslagen och nämndens synpunkter redovisas i sin helhet nedan.

Förslag till beslut

1. Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden godkänner förvaltningens förslag till yttrande över Utbildningsdepartementets remiss av promemorian *Försöksverksamhet med yrkesinriktningar på högskoleförberedande program* (U2021/01877) och överlämnar detsamma till kommunstyrelsen.

Beslutsunderlag

- Följebrev Remiss från Utbildningsdepartementet - Försöksverksamhet med yrkesinriktningar på högskoleförberedande program
- Promemoria - Försöksverksamhet med yrkesinriktningar på högskoleförberedande program
- Remiss från Utbildningsdepartementet - Försöksverksamhet med yrkesinriktningar på högskoleförberedande program
- G-Tjänsteskrivelse GVN 2020-04-30 Yttrande över remiss gällande promemorian Försöksverksamhet med yrkesinriktningar på högskoleförberedande program
- Yttrande över remiss gällande promemorian Försöksverksamhet med yrkesinriktningar på högskoleförberedande program

Beslutsplanering

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämndens arbetsutskott 2021-04-21

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 2021-04-30

Beslutet skickas till

Kommunstyrelsen

Ärendet

I promemorian från Utbildningsdepartementet föreslås att regeringen eller den myndighet som regeringen bestämmer ska ges ett bemyndigande att besluta om vissa avvikelser från vad som annars gäller för högskoleförberedande program för att möjliggöra försöksverksamhet med yrkesinriktning på högskoleförberedande program. Syftet är att pröva nya vägar för att ge fler elever som vill arbeta direkt efter gymnasieskolan sådana kunskaper och färdigheter som arbetsgivare efterfrågar. I denna promemoria föreslås även att en försöksverksamhet med en handelsinriktning med yrkeskurser på ekonomiprogrammet ska inledas. Försöksverksamheten ska bygga på frivillighet. En huvudman ska kunna beviljas deltagande i försöksverksamheten om huvudmannen erbjuder utbildning på ekonomiprogrammet och försäljnings- och serviceprogrammet inom samma skolenhet. Vidare ska det vara en förutsättning att det finns ett lokalt programråd för samverkan mellan skola och arbetsliv. Statens skolverk ska vara den myndighet som administrerar försöksverksamheten och hanterar ansökningar från huvudmän som önskar delta i försöksverksamheten.

I promemorian lyfts att samtidigt som många ungdomar har svårt att etablera sig på arbetsmarknaden råder det brist på arbetskraft inom flera sektorer. I gymnasieskolan finns både högskoleförberedande program och yrkesprogram. En majoritet av eleverna som är behöriga till nationella program väljer en högskoleförberedande utbildning. Efter avslutade studier på ett högskoleförberedande program är det ungefär fyra av tio som väljer att inte studera vidare och istället söker sig till arbetsmarknaden. Samtidigt råder det stor brist på yrkesutbildad arbetskraft och sannolikheten för en smidig etablering på arbetsmarknaden är högre för elever som gått ett yrkesprogram där det råder brist på arbetskraft. Det finns alltså brister i matchningen mellan många ungdomars val av utbildning och behoven på arbetsmarknaden. För vissa elever är det naturligt att redan i årskurs nio i grundskolan välja en utbildning med en tydlig inriktning mot ett visst yrke. För andra elever är det alltför tidigt.

Utredningens förslag och bedömningar samt gymnasie- och vuxenutbildningsnämndens reflektioner

Yttrandet innehåller endast de avsnitt som berör gymnasie- och vuxenutbildningsnämndens ansvarsområden och där nämnden har synpunkter eller kommentarer. Sammantaget ser gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden (GVN) positivt på framlagda förslagen. Nedan följer nämndens kommentarer och synpunkter utifrån respektive avsnitt.

3.1 Det behövs ett bemyndigande för att genomföra en försöksverksamhet

Förslag: Regeringen eller den myndighet som regeringen bestämmer ska få meddela föreskrifter om försöksverksamhet med inriktningar med yrkeskurser på högskoleförberedande program. Sådana föreskrifter ska få innebära avvikelser från bestämmelserna om vad högskoleförberedande program ska utgöra grund för och bestämmelserna om vilka krav som finns på arbetsplatsförlagt lärande.

GVN:s synpunkter:

Nämnden ställer sig positiv till förslaget.

3.2 Försöksverksamhet på ekonomiprogrammet med en handelsinriktning ska genomföras

Förslag: En försöksverksamhet på ekonomiprogrammet med en inriktning med yrkeskurser från handelsområdet ska regleras i förordning. Utbildningen ska bedrivas inom ramen för ett särskilt examensmål. Försöksverksamheten ska bygga på frivillighet. En huvudman ska kunna beviljas deltagande i försöksverksamheten om huvudmannen erbjuder utbildning på ekonomiprogrammet och försäljnings- och serviceprogrammet inom samma skolenhet. Statens

skolverk ska vara den myndighet som administrerar försöksverksamheten och hanterar ansökningar från huvudmän som önskar delta i försöksverksamheten.

GVN:s synpunkter:

Nämnden ställer sig positiv till förslaget om en försöksverksamhet på ekonomiprogrammet med en inriktning med yrkeskurser från handelsområdet. Nämnden vill samtidigt påpeka vikten av att i utformningen se till elevers möjligheter till särskild behörighet för högskolestudier vilket kan bidra till fler sökande till försöksverksamheten. Nämnden ser vidare positivt på att Skolverket planerar att följa upp och utvärdera försöksverksamheten.

4 Ikraftträdande- och övergångsbestämmelser

Förslag: Ändringen i skollagen ska träda i kraft den 1 juli 2022. Förordningen om försöksverksamhet på ekonomiprogrammet med inriktning handel inom gymnasieskolan ska träda i kraft den 1 juli 2022. Förordningen tillämpas första gången i fråga om utbildning som påbörjas läsåret 2023/2024.

GVN:s synpunkter:

Nämnden ser positivt på förslaget och ser behov av en skyndsam process inför tillämpningen av försöksverksamheten 2023/24.

Ansvariga

Marina Nillund Enhetschef

Lars Rehnberg Förvaltningschef